
EDITORA MAFENI LTDA a E
48.446.147/0001-36

PROPOSTA READEQUADA

Unidade gestora: FUNDEBMunicípio: Deputado Irapuan Pinheiro [CE
Número do processo: 00006.20240415/0002-44 Modalidade: Pregão Eletrônico

Número do certame: 2024.05.09.2 Data da abertura: 23/05/2024 às 09:00

Razão social: E Telefone: (85) 8840-6971 / (85) 9817-1855

CNPJ/MF: 48.446.147/0001-36 E-mail: editoragreditoramafenicom.br
Endereço: Avenida Humberto Monte, 2929, sala 802B Norte, Pici, Fortaleza / CE - CEP: 60.440-593

LOTE 01

1- COLEÇÃO SEMPRE VIVA - MATERNAL

Especificação: COLEÇÃO SEMPRE VIVA - MATERNAL - LIVRO 1, 1º EDIÇÃO, 2019. AUTOR (A): ANGELITA MACHADO E

ANDRÉA CALAES. COLEÇÃO SEMPRE VIVA - MATERNAL — LIVRO 2, 1º EDIÇÃO, 2019. AUTOR(A): ANGELITA MACHADO

E ANDRÉA CALAES. PORTIFÓLIO ESCOLAR - MATERNAL - 1º EDIÇÃO,2019. AUTOR (A): ANGELITA MACHADO E

ANDRÉA CALAES.

Quantidade: 95,0 Unidade: Unidade

Valor unitário: R$ 398,00 Valor total: R$ 37.810,00

Fabricante/Marca: RONA EDITORA Modelo: X

Valor de referência: R$ 410,80

2 - COLEÇÃO SEMPRE VIVA - EDUCAÇÃO INFANTIL1

Especificação: COLEÇÃO SEMPRE VIVA - EDUCAÇÃO INFANTIL 1 - LIVRO 1 DO ALUNO 03 ANOS. 2º EDIÇÃO 2019.

AUTOR (A): ANGELITA MACHADO E ANDRÉA CALAES. COLEÇÃO SEMPRE VIVA - EDUCAÇÃO INFANTIL1 - LIVRO 2 DO

ALUNO 03 ANOS. 2º EDIÇÃO. 2019. AUTOR (A): ANGELITA MACHADO E ANDRÉA CALAES. PORTIFÓLIO ESCOLAR -
INFANTIL| = 2º EDIÇÃO. 2019. AUTOR (A): ANGELITA MACHADO E ANDRÉA CALAES

Quantidade: 84,0 Unidade: Unidade

valor unitário: R$ 398,00 valor total: R$ 33.432,00

Fabricante/Marca: RONA EDITORA Modelo: X

Avenida Humberto Monte, 2929, sala 802B Norte, Pici, Fortaleza / CE - CEP: 60.440-593.



EA ?g
Ea a,
: E a
e) E

EDITORA MAFENI LTDA E Página pi
48.446.147/0001-36 Sa: E$

Cavnes”valor de referência: R$ 410,80

3 - COLEÇÃO SEMPRE VIVA - PROFESSOR - MATERNAL

Especificação: COLEÇÃO SEMPRE VIVA- PROFESSOR- MATERNAL- LIVRO 1 COM INSTRUÇÕES PEDAGÓGICAS. 1º

EDIÇÃO, 2019. AUTOR (A): ANGELITA MACHADO E ANDRÉA CALAES. INCLUSO: VARAL DE ALFABETOS E FICHAS DE

NÚMEROS, PORTIFÓLIO ESCOLAR, QUADRO DE AJUDANTES DO DIA, MATERIAL CARTONADO, FAMÍLIA E ESCOLA EM

SINTONIA, CARTAZ CALENDÁRIO, CONTOS CLÁSSICOS DA LITERATURA, QUADRO DE FITA MÉTRICA E LIVRO DO

PROFESSOR. COLEÇÃO SEMPRE VIVA- PROFESSOR- MATERNAL - LIVRO 2 COM INSTRUÇÕES PEDAGÓGICAS. 1º

EDIÇÃO, 2019. AUTOR(A): ANGELITA MACHADO E ANDRÉA CALAES. INCLUSO: VARAL DE ALFABETOS E FICHAS DE

NÚMEROS, PORTIFÓLIO ESCOLAR, QUADRO DE AJUDANTES DO DIA, MATERIAL CARTONADO, FAMÍLIA E ESCOLA EM

SINTONIA, CARTAZ CALENDÁRIO, CONTOS CLÁSSICOS DA LITERATURA, QUADRO DE FITA MÉTRICA E LIVRO DO

O] PROFESSOR.

Quantidade: 17,0 Unidade: Unidade

Valor unitário: R$ 398,00 Valor total: R$ 6.766,00

Fabricante/Marca: RONA EDITORA Modelo: X

Valor de referência: R$ 410,80

4 - COLEÇÃO SEMPRE VIVA - PROFESSOR - EDUCAÇÃO INFANTIL1

Especificação: COLEÇÃO SEMPRE VIVA- PROFESSOR- EDUCAÇÃO INFANTIL | - LIVRO1 DO ALUNO 03 ANOS COM

INSTRUÇÕES PEDAGÓGICAS. 2º EDIÇÃO. 2019. AUTOR (A): ANGELITA MACHADO E ANDRÉA CALAES. INCLUSO:

VARAL DE ALFABETOS E FICHAS DE NÚMEROS, PORTIFÓLIO ESCOLAR, QUADRO DE AJUDANTES DO DIA, MATERIAL

CARTONADO, FAMÍLIA E ESCOLA EM SINTONIA, CARTAZ CALENDÁRIO, CONTOS CLÁSSICOS DA LITERATURA,

QUADRO DE FITA METRICA E LIVRO DO PROFESSOR. COLEÇÃO SEMPRE VIVA - PROFESSOR - EDUCAÇÃO INFANTIL|
- LIVRO 2 DO ALUNO 03 ANOS COM INSTRUÇÕES PEDAGÓGICAS. 2º EDIÇÃO. 2019. AUTOR (A): ANGELITA

MACHADO E ANDRÉA CALAES. INCLUSO: VARAL DE ALFABETOS E FICHAS DE NÚMEROS, PORTIFÓLIO ESCOLAR,

QUADRO DE AJUDANTES DO DIA, MATERIAL CARTONADO, FAMÍLIA E ESCOLA EM SINTONIA, CARTAZ CALENDÁRIO,

CONTOS CLÁSSICOS DA LITERATURA, QUADRO DE FITA METRICA E LIVRO DO PROFESSOR.

É Quantidade: 14,0 Unidade: Unidade

Valor unitário: R$ 398,00 valor total: R$ 5.572,00

Fabricante/Marca: RONA EDITORA Modelo: X

Valor de referência: R$ 410,80

Valor total - LOTE OL R$ 83.580,00 - (oitenta e três mil, quinhentos e oitenta reais)

Valor geral da proposta: R$ 83.580,00 (oitenta e três mil, quinhentos e oitenta reais)

Data de finalização do regis ro da proposta: 23 de Maio de 2024 às 09:35

Avenida Humberto Monte, 2929, sala 802B Norte, Pici, Fortaleza| CE - CEP: 60.440-593.



ooÉ
LA

%
7

g
EDITORA MAFENI LTDA E

4710001-36

Usuário logado como: EDITORA torageditoramafenicom.br

CPF/MF: 48.446.147/0001-36

MARCELO OLIVEIRA Assinado deforma gta por

48.446.147/0001-36 DA IRESAD
PÓIDA

EDITORA MAFENI LTDA SILVA:62624970304 ranpd 2024.05.23 09:36:15

Av Humberto Monte nº 2929 EDITORA MAFENI LTDA

Sala 802B Norte CNPJ/MF: 48.446.147/0001-36

6” 60.440-593
Fortaleza/Ceará

Avenida Humberto Monte, 2929, sala 802B Norte, Pici, Fortaleza | CE - CEP: 60.440-593.



MAFENI poPE,
EDITORA MAFENI LTDA & Go

& fo
E BMEditora Mafeni LTDA. CNPJ: 48.446.147/0001-36 2 q

Av Engenheiro Humberto Monte 2929 - 802B Norte Q Páagi E
CEP: 60.440-593. Fortaleza/CE a OMR q
Fone: 85 9 8171.8556 / 85 9 8130.6971 ea 2
editoraMeditoramafeni.com.br

PROPOSTA DE PREÇO AJUSTADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.09.2

À
Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE
Setor de Licitações

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha
abaixo, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.09.2, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ALUNOS MATRICULADOS NAS
TURMAS DE 02 (DOIS) E 03 (TRÊS) ANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, VISANDO
SUBSIDIAR A PRÁTICA DOS PROFESSORES, ATRAVÉS DE MATERIAL
DIRECIONADO AO ENSINO, COM BASE NOS CAMPOS DE EXPERIÊNCIAS E

DIREITOS DE APRENDIZAGENS DAS CRIANÇAS, DE INTERESSE DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO/CE, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1. Identificação do Licitante:
a) Razão Social: Editora Mafeni LTDA

b) CNPJ: 48.446.147/0001-36. Inscrição Estadual: 07.1 13370-4
c) Endereço Completo: Av Engenheiro Humberto Monte, 2929, Sala 802B

Norte. CEP: 60.440-593. Fortaleza/CE
d) Representante Legal: Sr Marcelo Oliveira da Silva, portador da Carteira de

Identidade nº 97002449423 SSP CE e do CPF nº 626.249.703-04,
brasileiro, casado e Sr Nikolaus Rodrigo Lima Rôhl, portador da Carteira de

Identidade nº 2009009001535 e do CPF nº 056.962.463-03, brasileiro,
solteiro.

e) Contato: Marcelo Oliveira da Silva - 85 9 8171.8556 ; Nikolaus Rodrigo

Lima Rôhl — 85 9 8840.6971. Email: editoraQDeditoramafeni.com.br
f) Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos

comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento
de convocação, indicando para esse fim o Sr Marcelo Oliveira da Silva,

portador da Carteira de Identidade nº 97002449423 SSP CE e do CPF nº

626.249.703-04, como representante legal desta empresa.
2. Dados Bancários:

a) Banco: Caixa Econômica Federal
b) Agência: 0920
c) Conta Corrente: 22816-4 OP: 003
d) Editora Mafeni LTDA

1º MARCELO sstidose
OLIVEIRA: MIRADA
DA fnpSILVA:626Siadasi

2024.05.23
24970304 09:36:55 -03/00'



f & ae $ sa

MAFENI o QA8 q
EDITORA MAFENI LTDA a TU

(9) o RE eÉ Página P:

Editora Mafeni LTDA. CNPJ: 48.446.147/0001-36 > EáoAv Engenheiro Humberto Monte 2929 - 802B Norte
CEP: 60.440-593. Fortaleza/CE
Fone: 85 9 8171.8556 / 85 9 8130.6971

Vo s*[<À Ao[PA-da Es

editoraMeditoramafeni.com.br

tem Especificação MARCA UND QNT VR UNIT. VR TOTAL.

Coleção Sempre Viva - Maternal - Livro
1, 1a edição, 2019. Autor (a): Angelita
Machado e Andréa Calaes. Coleção
Sempre Viva - Maternal - Livro 2, 1a
edição, 2019. Autor(a): Angelita
Machado e Andréa Calaes. Portifólio
Escolar - Maternal - 1a Edição, 2019.
Autor (a): Angelita Machado e Andréa
Calaes.

RONA
EDITORA

UND 95 R$ 398,00
(Trezentos e
noventa e oito

reais)

R$ 37.810,00
(Trinta e sete mil
oitocentos e dez

reais)

Coleção Sempre Viva - Educação Infantil
1 - Livro 1 do aluno 03 anos. 2a edição.
2019. Autor (a): Angelita Machado e
Andréa Calaes. Coleção Sempre Viva -

Educação Infantil 1 - Livro 2 do aluno 03
anos. 2a edição. 2019. Autor (a):
Angelita Machado e Andréa Calaes.
Portifólio Escolar - Infantil 1 - 2a Edição.
2019. Autor (a): Angelita Machado e
Andréa Calaes.

RONA
EDITORA

UND 84 R$ 398,00
(Trezentos e
noventa e oito

reais)

R$ 33.432,00
(Trinta e três mil
quatrocentos e

trinta e dois reais)

Coleção Sempre Viva - Professor -
Maternal - Livro 1 com instruções
pedagógicas. 1a edição, 2019. Autor (a):
Angelita Machado e Andréa Calaes.
Incluso: Varal de alfabetos e fichas de
números, portifólio escolar, quadro de
ajudantes do dia, material cartonado,
família e escola em sintonia, cartaz
calendário, contos clássicos da literatura,
quadro de fita métrica e livro do
professor. Coleção Sempre Viva -

Professor - Maternal - Livro 2 com
instruções pedagógicas. 1a edição,
2019. Autor(a): Angelita Machado e
Andréa Calaes. Incluso: Varal de
alfabetos e fichas de números, portifólio
escolar, quadro de ajudantes do dia,
material cartonado, família e escola em
sintonia, cartaz calendário, contos
clássicos da literatura, quadro de fita
métrica e livro do professor.

RONA
EDITORA

UND 17 R$ 398,00
(Trezentos e
noventa e oito

reais)

R$ 6.766,00 (Seis
mil setecentos e
sessenta e seis

reais)

Coleção Sempre Viva - Professor -

Educação Infantil 1 - Livro 1 do aluno 03
anos com instruções pedagógicas. 2a
edição. 2019. Autor (a): Angelita
Machado e Andréa Calaes. Incluso:

RONA
EDITORA

UND 14 R$ 398,00
(Trezentos e
noventa e oito

reais)

R$ 5.572,00
(Cinco mil

quinhentos e
setenta e dois

reais)

Assinado de
MARCELO. forma digital

por MARCELOOLIVEIRA: vera DA

DA SILVA:62624970

SILVA:626 tados

24970304 202405.23
09:27:06 -03'00'



MAFENI ? (o)

EDITORA MAFENI LTDA 9 A :

o)
EEditora Mafeni LTDA. CNPJ: 48.446.147/0001-36 & Página

Av Engenheiro Humberto Monte 2929 - 802B Norte SA

CEP: 60.440-593. Fortaleza/CE E?

Fone: 85 9 8171.8556 / 85 9 8130.6971 “a Free as
editoraMeditoramafeni.com.br

Varal de alfabetos e fichas de números,
portifólio escolar, quadro de ajudantes do
dia, material cartonado, família e escola
em sintonia, cartaz calendário, contos
clássicos da literatura, quadro de fita
metrica e livro do professor. Coleção
Sempre Viva - Professor - Educação
Infantil 1 - Livro 2 do aluno 03 anos com
instruções pedagógicas. 2a edição.
2019. Autor (a): Angelita Machado e
Andréa Calaes. Incluso: Varal de
alfabetos e fichas de números, portifólio
escolar, quadro de ajudantes do dia,
material cartonado, família e escola em
sintonia, cartaz calendário, contos
clássicos da literatura, quadro de fita
metrica e livro do professor.

VALOR GLOBAL: R$ 83.580,00 (Oitenta e três mil quinhentos e oitenta reais)
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
PRAZO DE ENTREGA: TERMO DE REFERÊNCIA — 5.1: O prazo de entrega do(s)
item(ns) é de 05 (cinco) dias, contados da emissão de Requisição formalizada.

A Editora Mafeni LTDA inscrita no CNPJ: 48.446.147/0001-36, DECLARA:

a) Estar ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos,
bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas, assegurados na Constituição
Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas
de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua
entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação
definidos no instrumento convocatório;

b) Que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para O

fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os custos
operacionais, encargos previdenciários, os tributos, encargos trabalhistas,
comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre
o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta
Proposta;

c) Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº

14.133, de abril de 2021 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e
condições previstas no Edital da Licitação supracitada;

d) Para fins do disposto na Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, acrescido pela Lei

nº9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito)
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16

(dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de
aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal;

MARCELO formagt
r MARCI

OLIVEIRA GregaDr
DA é SILVA:62624970

SILVA:626 Bric
24970304 2024.05.23

09:37:16 -03'00'



| Ra
MAFENI a a
EDITORA MaFEnt LTDA 5 N o

o q! u
Editora Mafeni LTDA. CNPJ: 48.446.147/0001-36 o Fánina a
Av Engenheiro Humberto Monte 2929 - 802B Norte Ea 'gina A
CEP: 60.440-593. Fortaleza/CE “4, ss
Fone: 85 9 8171.8556/ 85 9 8130.6971 Cep LSHynes

e) Não possuir, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho
degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos llelIVdoart.1ºe
no inciso Ill do art. 5º da Constituição Federal;

f) Que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.123, de 24 de julho de 1991, estou
ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com
deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade
e que cumpro a cota de aprendizagem, nos termos estabelecidos no art. 429
da CLT;

g) Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame, que cumprirei

b com diligência a fiel observância de execução do lote acima discriminado;
h) Que dispomos dos produtos/materiais necessários a execução dos serviços,

bem comoa listagem produtos/materiais;
i) Que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e caso

constatada alguma imperfeição, terá os itens devolvidos, ou substituídos, no
todo ou em parte, após notificação oficial feita pelo gestor/fiscal da contratação,
sem qualquer custo a Contratante, de acordo com o prazo desde edital, sendo
submetidas às penalidades da Lei;

k) Sob as penalidades da lei, que se enquadra como Empresa de Pequeno Porte

nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006,
estando apta a fruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas por não

se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo 8 4º do art. 3º
da Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006.

Fortaleza-CE 23 de Maio de 2024

03.446.147/0001-36 MARCELO OLIVEIRA fe ce O OLIVEIRA

EDITORA MAFENI LTDA DA isont gaAv Humberto Monte nº 2929 Ras aarceio ivelra da oliva
Sala 802B Norte Diretor/Sócio
CEP: 60.440-593 RG: 97002449423

i CPF: 626.249.703-04Fortaleza/Ceará


